
B E T R I E B S A N L E I T U N G
Inbetriebnahme | Betrieb | Wartung

easyOne

Keine stromführende
Technik im Abwasser

Keine Pumpen 
im Abwasser

Keine Mechanik 
im Abwasser



 

 

2 / 124 

 

 

 

Für einen ordnungsgemäßen und sicheren Gebrauch die 
Anweisungen und Hinweise in diesem Dokument befolgen. 

 Einbauanleitung vor Einbau, Montage und Inbetriebnahme 
sorgfältig lesen. 

 Für späteres Nachschlagen aufbewahren. 

 

 

 

 

Anleitung für Inbetriebnahme, Betrieb und Wartung 
Gültig für SBR-Kläranlage easyOne 
Steuerungsversion KLcontrol.S, KLcontrol.M 

EAN-Nr. 4023122210344 
Ausgabedatum 12.12.2024 
Originalbetriebsanleitung 
Originalsprache: Deutsch 

 

 

 

. 

 

 

 

 
[...]
können (z. B. Inspektion mithilfe einer Kamera). 

 Sicherungsperson einsetzen. 
 Zur Absicherung muss eine zweite Person am Einstieg positioniert werden. Die 

Sicherungsperson muss in ständigem Kontakt mit der Person im Behälter stehen und 
jederzeit Hilfe holen können. 

 Niemals ohne Sicherungsperson in den Behälter steigen. 

 Behälter restlos entleeren 
 Personen können im Fall eines Unfalls auch bei niedrigen Füllständen ertrinken. 
 Niemals in einen auch nur teilweise gefüllten Tank einsteigen. 

 Für eine sichere Atmosphäre sorgen. 
 Vor dem Einsteigen den Behälter ausreichend entlüften, so dass möglicherweise 

vorhandene Gase entweichen können. 
 Wenn keine ausreichende Quer- oder Diagonallüftung (Kaminwirkung) sichergestellt 

ist, für eine technische Belüftung sorgen. 
 Gegebenenfalls die Luftqualität durch Messen bestimmen und kontinuierlich 

überwachen.  



Sicherheit 

 

14 / 124 

 Für sichereren Zugang und Rettungsweg sorgen 
 Nur mit einer geeigneten Zugangshilfe, z. B. einer Leiter, in den Behälter einsteigen. 
 Darauf achten, dass der Rettungsweg frei bleibt. 

2.4.1.1 Verhalten bei Unfällen im Behälter 

 Im Fall von Bewusstlosigkeit auf keinen Fall in den Behälter nachsteigen, um die 
verunglückte Person zu retten. 
 Es besteht Lebensgefahr durch Sauerstoffmangel oder gesundheitsschädliche Gase. 
 Rettungskräfte rufen und deren Weisungen befolgen. 
 Während des Wartens den Behälter von außen belüften, z. B. mithilfe eines 

Ventilators oder einem ähnlichen Hilfsmittel. 



Allgemeines 

 

15 / 124 

3 Allgemeines 

3.1 Angaben zu Ihrer Anlage 
Für eventuelle Rückfragen im Laufe des Betriebes der Anlage sollten Sie die Daten Ihrer Anlage 

hier wie folgt eintragen. Mit Hilfe dieser Angaben kann Ihnen im Falle einer auftretenden Stö-

rung von unseren Mitarbeitern schneller geholfen werden. 

Die Daten Ihrer Anlage finden Sie auf dem Typenschild. Bei Innenschaltschränken befindet sich 

das Typenschild außen am Gehäuse, bei Außenschaltschränken innen im Schrank. 

 
Abbildung 1: Typenschild Kleinkläranlage 

PIA.2409-1063.G01 



Allgemeines 

 

16 / 124 

3.2 Aufbau und Funktion 
Die Kläranlage besteht grundsätzlich aus folgenden Komponenten: 

 ein oder zwei Klärbehälter 

 Klärtechnik-Rüstsatz 

 Steuerschrank 

Die Klärtechnik in den Klärbehältern wird mit erdverlegten Luftschläuchen mit dem Steuer-

schrank verbunden. 

Im Klärbehälter befindet sich: 
 ein Luftverteilersystem aus Edelstahl mit Membranrohren oder Tellerbelüftern 

 eine Mammutpumpe mit eigener Luftzuführung als Klarwasserheber  

 eine integrierte Probeentnahme zum Schöpfen von Wasserproben 

 eine Tauchwand (bei Einbehälteranlagen) 

 ein Schlammentnahmerohr zur kontrollierten Schlammabsaugung(bei Einbehälteranlagen) 

 eine Mammutpumpe mit eigener Luftzuführung als Überschussschlammheber zur 

Schlammrückführung in den ersten Behälter (bei Zweibehälteranlagen) 

Im Steuerschrank befindet sich: 
 ein geräusch- und wartungsarmer Luftverdichter 

 eine Ventileinheit 

 eine Steuerung 

3.2.1 Aufbau einer Einbehälteranlage 

 

Abbildung 2: Beispiel Einbehälteranlage in einem Carat-Behälter 

Probeentnahme 

Klarwasserheber 

Schlammentnahmerohr 

Tauchwand 

Tellerbelüfter 



Allgemeines 

 

17 / 124 

3.2.2 Aufbau einer Mehrbehälteranlage 

 

Abbildung 3: Beispiel Mehrbehälteranlage in zwei Carat-Behältern 

3.2.3 Funktion der SBR-Anlage 
Die Kleinkläranlage easyOne ist eine vollbiologische Kleinkläranlage und arbeitet nach dem 

Aufstauverfahren mit Langzeitbelüftung (Sequencing Batch Reactor). Die Anlage besteht grund-

sätzlich aus einer aeroben Stufe. Diese Stufe ist in eine Ruhe- und Belebungszone unterteilt, 

die im unteren Bereich miteinander in Verbindung stehen. Bei diesem Verfahren wird somit das 

gesamte häusliche Abwasser unmittelbar einer aeroben Abwasserbehandlung ausgesetzt. 

Durch das Einblasen von Druckluft wird die gesamte Anlage belüftet und der entstehende be-

lebte Schlamm reinigt das Abwasser biologisch. 

Die im Abwasser enthaltenen Grob- und Schwimmstoffe werden mit Hilfe einer Tauchwand in 

der Ruhezone zunächst zurückgehalten. Das Abwasser gelangt anschließend über eine Öff-

nung unterhalb der Tauchwand in die Belebungszone.  

Da die Ruhezone mitbelüftet wird, werden die zurückgehaltenen Feststoffe im Laufe der Zeit 

ebenfalls aerob abgebaut. Die Abwasserbehandlung erfolgt in der easyOne ohne eine Vorklä-

rung, so dass keine anaeroben Faulprozesse entstehen können.  

Der Kläranlagenbetrieb erfolgt über eine Mikroprozessor-Steuerung, die den Luftverdichter und 

die Luftverteilung für die verschiedenen Heber über Magnetventile / Schrittmotoren ansteuert. 

3.2.3.1 Anlagen zum Abbau der im Wasser vorhandenen organischen Stoffe 
(Kohlenstoffabbau: Ablaufklasse C) 

Das SBR-Verfahren ist eine Folge von drei Arbeitsschritten, die zeitlich nacheinander ablaufen 

und zweimal am Tag erfolgen. 

 

Schlammrückführung 

Tellerbelüfter Untere Behälterverbindung 

Klarwasserheber 

DN100 DN 100

A

DN100 DN 100

Überschussschlammheber 



Allgemeines 

 

18 / 124 

 

Arbeitsschritt 1: Belüftung 

In der ersten Phase wird das Abwasser unmittelbar einer aeroben Behand-

lung für eine fest eingestellte Zeit unterzogen. Dadurch werden zum einen 

die Mikroorganismen (belebter Schlamm) mit dem zum Abbau erforderli-

chen Sauerstoff versorgt, zum anderen wird über die Druckbelüftung eine 

Durchmischung erreicht. Die Belüftungseinrichtung der Anlage wird von ei-

nem Verdichter mit Umgebungsluft gespeist. Die Belüftung erfolgt intermit-

tierend, sodass es eine gezielte Abwasserreinigung ermöglicht. Somit las-

sen sich unterschiedliche Milieubedingungen erreichen.  

 

Arbeitsschritt 2: Absetzen 

In der zweiten Phase erfolgt keine Belüftung. Der belebte Schlamm und die 

restlichen absetzbaren Stoffe können sich nun schwerkraftbedingt abset-

zen. Es entsteht im oberen Bereich eine Klarwasserzone und am Boden 

eine Schlammschicht. Eventuell auftretender Schwimmschlamm befindet 

sich über der Klarwasserzone. 

Arbeitsschritt 3: Klarwasserabzug 

In dieser Phase wird das biologisch gereinigte Abwasser (Klarwasser) aus 

der SBR-Stufe abgesaugt. Dieser Pumpvorgang erfolgt durch Druckluft 

nach dem Mammutpumpenprinzip (Druckluftheber). Der Druckluftheber ist 

so konstruiert, dass eventuell auftretender Schwimmschlamm auf der Klar-

wasserschicht nicht abgepumpt wird. Ein minimaler Wasserstand in der An-

lage wird ohne weitere Bauteile eingehalten. 

Bei Mehrbehälteranlagen findet zusätzlich noch eine Schlammrückführung statt. 

Nach Ausführung des 3. Arbeitsschrittes beginnt der Reinigungsprozess mit Arbeitsschritt 1 von 

neuem. 

Pro Tag werden 2 Zyklen durchgeführt. Eine individuelle Anpassung der Schaltzeiten ist durch 

das Wartungsunternehmen möglich. 

Ferienbetrieb 

Der Betreiber kann die Anlage bei geplanter längerer Abwesenheit in einen Ferienbetrieb schal-

ten. Es wird dann wird kein Wasser mehr aus der Anlage herausgefördert. Es wird nur noch we-

nig belüftet, um den Belebtschlamm am Leben zu halten. Bei Mehrbehälteranlagen wird zusätz-

lich wird eine geringe Menge Abwasser über den Schlammheber innerhalb der Anlage im Kreis 

geführt, um den Belebtschlamm weiter mit Nährstoffen zu versorgen („Rezirkulation“). 



Allgemeines 

 

19 / 124 

Unterlasterkennung 

Die Anlage kann alternativ zur reinen Zeitsteuerung auch füllstandsabhängig gefahren werden. 

Die Steuerung verfügt dazu serienmäßig über einen Drucksensor, welcher bei Bedarf vom 

Fachmann aktiviert werden kann. Neue Anlagen sollten vor Aktivierung des Drucksensors zu-

erst sicher eingefahren werden. 

Mit dem Drucksensor wird alle zwölf Stunden – jeweils zum nominellen Zyklusbeginn – der Füll-

stand des Tanks geprüft. Bei geringem oder keinem Zufluss und niedrigem Füllstand wird kein 

Klärzyklus gefahren, sondern nur noch wenig belüftet, um den Belebtschlamm am Leben zu hal-

ten. Die Steuerung zeigt dann „Zykluspause“ an. Wenn der gemessene Füllstand wieder eine 

bestimmte Grenze überschreitet, wird ein normaler Klärzyklus gefahren.  

Mit der Unterlasterkennung kann die Anlage abhängig von der tatsächlichen hydraulischen Be-

lastung gefahren werden und so Betriebskosten gespart werden. Diese Betriebsweise ist vor al-

lem dann sinnvoll, wenn der Zulauf starken Schwankungen im Wochenverlauf unterliegt, z.B. 

wenn die Bewohner nicht regelmäßig zuhause sind. Die Unterlasterkennung muss von einem 

Fachkundigen eingestellt werden. 

3.2.3.2 Anlagen mit zusätzlicher Stickstoffelimination (Ablaufklasse N und D) 
Die Stickstoffentfernung in der Kläranlage erfolgt durch die biologischen Prozesse Nitrifikation 

und die Denitrifikation. Anlagen mit zusätzlicher Nitrifikation schaffen mit besonders intensiver 

Belüftung optimale Lebensbedingungen für nitrifizierende Bakterien, welche das im Abwasser 

enthaltene Ammonium in Nitrat umwandeln. Bei Anlagen, die darüber hinaus für zusätzliche De-

nitrifikation ausgelegt sind, wird das Wasser zu geeigneter Zeit mithilfe kurzer Belüftungsstöße 

umgewälzt. Dadurch werden die denitrifizierenden Bakterien angeregt, die das Nitrat in elemen-

taren Stickstoff umwandeln, der als Gas aus der Anlage entweicht. 

Alle GRAF-Klärsysteme sind in der Lage zu nitrifizieren und denitrifizieren. Es sind keine zusätz-

lichen Bauteile notwendig. Lediglich das Reinigungsprogramm der Steuerung muss entspre-

chend eingestellt werden. 



Allgemeines 

 

20 / 124 

3.2.3.3 Anlagen mit zusätzlicher Phosphatelimination (Ablaufklasse +P, P-Modul) 
Die Phosphatfällung erfolgt mithilfe von Polyaluminiumchlorid das in den SBR-Reaktor zudosiert 

wird. Zur Phosphatfälleinrichtung gehört eine herausnehmbare Halteplattform im Tankdom (Zu-

behör, Art.-Nr. 107362). Auf dieser Plattform ist der Fällmittelkanister untergebracht. Der Fäll-

mittelbehälter kann alternativ auch separat in der Nähe des Schaltschrankes platziert werden. 

Im Schaltschrank der Anlage befindet sich eine Dosierpumpe. Die Dosierpumpe fördert das 

Fällmittel aus dem Fällmittelkanister und gibt es in den SBR-Reaktor frei. Das Fällmittel wird 

dem Reaktor während der Beschickungsphase zugegeben. Die erforderliche Fällmittelmenge 

kann über die Dosierpumpe eingestellt werden. Während der Belüftungsphase erfolgt die 

Durchmischung. Das Fällmittel bildet mit dem Phosphat eine unlösliche Verbindung, die sich im 

Behälter gut absetzt. 

3.2.3.4 Anlagen mit zusätzlicher Hygienisierung (Ablaufklasse +H) 
Mit dem zusätzlichen UV-Modul kann das biologisch gereinigte Abwasser entkeimt werden. Die 

Entkeimung erfolgt mithilfe von ultraviolettem Licht (UV-Licht). UV-Licht tötet Mikroorganismen 

innerhalb von Sekunden ohne Rückstände und schädliche Nebenprodukte. 

3.2.3.5 Anlagen mit zusätzlicher Kohlenstoffdosierung (C-Modul) 
Der Belebungsstufe kann Kohlenstoff zudosiert werden, um einen Nährstoffmangel auszuglei-

chen. Dies kann bei extremen Unterlastphasen oder bei ungünstiger Abwasserzusammenset-

zung erforderlich sein. 

Dabei wird mit einer Dosierpumpe im Schaltschrank automatisch und gezielt eine spezielle 

Nährlösung direkt ins Belebungsbecken dosiert. Die Dosis kann über die Steuerung angepasst 

werden. Durch die Kohlenstoffdosierung kann die gewünschte Menge Belebtschlamm stabil im 

System gehalten werden, auch wenn Abwasserzulauf nur sporadisch oder in sehr geringen 

Mengen erfolgt.  



Allgemeines 

 

21 / 124 

3.3 Steuer- und Maschinenschrank 
Alle mechanischen und elektrischen Bauteile der Anlage sind in einem Schaltschrank einge-

baut. Der Schrank für die Innenaufstellung besteht aus PP-Kunststoff (bei Kläranlagen in Grö-

ßenordnungen bis 25 EW) bzw. aus einem pulverbeschichteten Metallschrank (eingesetzt bei 

Kläranlagen ab 30 EW). 

Der PP-Innenschaltschrank kann in einen GRAF Außenschaltschrank eingebaut werden und so 

auch für die Außenaufstellung verwendet werden. 

Für Kläranlagen größer 30 EW gibt es außerdem Außenschaltschränke in denen die Steuer- 

und Maschinentechnik untergebracht ist. 

 

 

 

 
 

PP-Innenschaltschrank 
(bis 25 EW) 

Stahlschrank zur  
Innenaufstellung 

(ab 30 EW) 

Außenschaltschrank für 
PP-Innenschaltschrank 

(bis 25 EW) 

  

  

Außenschaltschrank L 
Kunststoff (links) (30 - 32 EW) 
Stahl (rechts) (45 bis 50 EW) 

A-Schrank Metall XL 
(60 bis 70 EW) 

A-Schrank Metall XXL 

Abbildung 4: Erhältliche Schaltschränke 



Allgemeines 

 

22 / 124 

3.3.1 Technischer Aufbau 
Die wesentlichen Bestandteile der Steuerung sind: 

 

A Haube Innenschrank 

B Träger  

C Typenschild 

D Verdichter 

E Steuerung 

F Luftverteiler 

G Haube Außenschrank 

H Unterteil Außenschrank 

I Leerrohröffnung Außenschrank 

J Steckdosenleiste 230 V 

K Dosierpumpe (optional) 

L Chemikalientank 37L (optional) 

M Entlüftung Chemikalientank (opt.) 

N Warnlampe (optional) 

O Kommunikationsmodul (optional) 

P Leerrohrverschluss (Zubehör) 

Q Luftschläuche (Zubehör) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 
C 

D 

E 

F 

G H 

I 

J 

K 

M 

J 
O 

L 

P 

Q 

Abbildung 5: Technischer Aufbau am Beispiel 

Außenschaltschrank für PP-Innenschaltschrank 

Abbildung 6: Zubehör 

A B 
D 

E 

C 

F 

C 



Allgemeines 

 

23 / 124 

3.3.2 Aufstellort 
Die Steuerung darf nicht in Umgebungen mit potentiellen explosiven Atmosphären oder an Or-

ten, an den brennbare Materialien vorhanden sind, montiert oder eingeschaltet werden. Funken 

in solchen Umgebungen können eine Explosion oder ein Feuer verursachen und dies kann zu 

Körperverletzungen oder sogar zum Tod führen. 

Achten Sie darauf, dass der Maschinenschrank nicht oberhalb oder in unmittelbarer Nähe von 

Wassergefäßen montiert wird. Gefahr von Stromschlägen bei unsachgemäßer Montage. 

Der Schaltschrank muss für Wartungsarbeiten jederzeit frei zugänglich sein. Die Lüftungsöffnun-

gen des Schaltschranks müssen immer frei bleiben und dürfen nicht verdeckt sein. 

 PP-Schaltschrank: Lüftungsöffnungen an der Unter- und Oberseite 

 Innenschaltschrank: Lüftungsöffnungen an den Seiten 

 Außenschaltschrank: Lüftungsöffnungen auf der Rückseite 

Schaltschränke zur Innenaufstellung 

Schaltschränke zur Innenaufstellung müssen in einem trockenen, gut belüfteten Raum (z. B. 

Keller oder Garage) aufgestellt werden. 

Schaltschränke zur Außenaufstellung 

Schaltschränke zur Außenaufstellung sollten an einem möglichst sonnengeschützten Ort plat-

ziert werden um Überhitzungen im Sommer zu vermeiden. 

3.3.3 Stromversorgung 

 

WARNUNG 
Gefährliche Spannung 

 Gefahr durch elektrischen Schlag. Ein elektrischer Schlag kann 
zu schweren Verbrennungen und lebensgefährlichen 
Verletzungen führen. 

 Arbeiten an der elektrischen Anlage sowie den Anschluss an 
die Spannungsversorgung ausschließlich von 
Elektrofachkräften ausführen lassen. 

 

Der Maschinenschrank darf nur an eine vorschriftsmäßig installierte Steckdose oder Erdleitung 

mit einer Spannung von 230 V und Vorsicherung (16 A) angeschlossen werden. Zusätzliche 

Stromverbraucher an derselben Sicherung können den Betrieb stören. 

Die Stromversorgung des Schaltschranks muss dauerhaft sichergestellt sein. Wenn die Anlage 

länger als 24 Stunden vom Netz getrennt ist, ist eine Reinigung des vorhandenen Abwassers 

nicht oder nur noch stark eingeschränkt möglich. 



Allgemeines 

 

24 / 124 

Bei einem Gewitter können die am Stromnetz angeschlossenen elektrischen Geräte Schaden 

nehmen. Als Schutz wird eine Überspannungsschutzeinrichtung in der Hausinstallation empfoh-

len. Die Anschlussleitung muss so verlegt werden, dass sie nicht zur Stolperfalle wird. 



Die Steuerung der Kleinkläranlage 

 

25 / 124 

4 Die Steuerung der Kleinkläranlage 
Abhängig von Dimensionierung und Ausstattung wird die Kläranlage easyOne wird standardmä-

ßig mit zwei verschiedenen Steuerungen ausgeliefert: 

 KLcontol.S – Kläranlagen bis 19 EW 

 KLcontrol.M – Kläranlagen über 24 EW oder Anlagen mit Zusatzfunktionen 

Die Anlage wird mithilfe der Bedieneinheit an der Vorderseite der Steuerung bedient. Mit der 